МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПYYБЛYКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН
«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ

КУОРАТ ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТИН

	РЕШЕНИЕ

	от  "22 " мая 2018 г.

	№
	7-4

Об отчете Контрольно-счетного органа

муниципального образования

«Город Ленск» за 2017 год

Заслушав информацию Контрольно-счетного органа муниципального образования «Город Ленск» о проделанной работе за 2017 год, городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять отчет о работе Контрольно-счетного органа муниципального образования «Город Ленск» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  за 2017 год.
	Заместитель председателя городского Совета

	С.С. Хамаганов

	Глава МО «Город Ленск»
	А.А. Хорунов

                                   Приложение к

решению городского Совета депутатов

№ 7-4  от   22 мая    2018 года

Для осуществления контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, Контрольно-счетный орган осуществляет контрольно-ревизионную и экспертно-аналитическую деятельность.

В соответствии с  утвержденными Планами работы на 2017 год, Контрольно-счетным органом муниципального образования «Город Ленск» были проведены 1 контрольное мероприятие и 7 экспертно-аналитических мероприятий.

В рамках экспертно-аналитической работы  Контрольным органом за  2017 год были подготовлены:

1. Заключение по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Город Ленск» за 2017 год.
2. Заключение на проект решения городского Совета депутатов «О внесении уточнений в годовые плановые назначения бюджета муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я) на 2017 год».

3. Заключение на проект решения городского Совета депутатов «О внесении уточнений в годовые плановые назначения бюджета муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я) на 2017 год».
4. Заключение на проект решения городского Совета депутатов «О внесении уточнений в годовые плановые назначения бюджета муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я) на 2017 год».
5. Заключение на муниципальную программу  «Улучшение жилищных условий граждан на территории МО «Город Ленск» на 2018-2022 годы».
6. Заключение на муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории МО «Город Ленск» на 2018-2022 годы».
7. Заключение на проект решения «Об утверждении бюджета муниципального образования Город Ленск» Ленского района РС (Я) на 2018-2020 годы».

В рамках контрольно-ревизионной деятельности Контрольно-счетным органом проведены следующие проверки.
 «Проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств по статье 211 «Заработная плата», статье 212 «Прочие выплаты» (командировочные расходы, проезд в отпуск) и статье 213 «Начисление на выплаты по оплате труда» МУ «КИО» МО «Город Ленск» за 2016 год ».
Итоги контрольно-ревизионной деятельности

 В ходе проведения проверки целевого и эффективного расходования бюджетных средств по статье 211 «Заработная плата», статье 212 «Прочие выплаты» (командировочные расходы, проезд в отпуск) и статье 213 «Начисление на выплаты по оплате труда» МУ «КИО» МО «Город Ленск» за 2016 год.  Выявлены следующие нарушения:

1. «Положении об оплате труда и премировании руководителей и работников муниципального казенного учреждения «Комитет имущественных отношений»  муниципального образования «Город Ленск» Ленского района Республика Саха (Якутия)»  утверждено распоряжением №15-01-03-000106-1/15 от 28 мая 2015 года.  Указывают несуществующий коллективный договор, оклады не соответствуют приказу Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия) от 06.10.2008 г. №537-ОД на который ссылаются в положении, так же согласование премий работников и руководителей идет в разрез с положением.

2. Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу и трудовой договор. Нет подписей работников.

3. Приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу. Несоответствие дат.
4. Распоряжение об установлении коэффициента к окладу за выслугу лет. Несоответствие дат, отсутствуют подписи работников.
5. Распоряжение об исполнении обязанностей. Несоответствие дат, отсутствуют подписи работников.

6. Приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику. Отпускные выплачиваются за 3 календарных дня до начала отпуска (ст. 136 ТК РФ). Нарушение сроков подготовки распоряжений на отпуск и соответственно выплаты отпускных.

7. Распоряжение об окончании испытательного срока. У работника испытательный срок закончен 17.06, на момент ознакомления с личным делом (09.07) документа о прекращении договора или успешном прохождении испытательного срока отсутствует, нет даты ознакомления с распоряжением работника.

8. Приказ (распоряжение) о поощрении работника. Согласования начальниками отделов не подтверждён, что противоречит положению об оплате труда.

9. Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении). Нет подписи в приказе, несоответствие и отсутствие дат ознакомления работника.

10. Внутренний трудовой распорядок. В течении срока дисциплинарного взыскание меры поощрения к работнику не применяются в течении 1 года со дня применения дисциплинарного взыскания, если работодатель не снимет его распоряжением раньше срока. Нарушение трудового распорядка. В правилах внутреннего трудового распорядка не прописано, что если заработная плата перечисляется на банковские карты, то работодателю рекомендуется определить в локальном акте порядок выдачи работникам расчетного листка (Письмо Роструда от 18.03.2010 N 739-6-1).

11. Штатное расписание необходимо утвердить работодателем не позднее, чем наступил следующий календарный год, нарушение. Несоответствие установленных окладов, согласно приказа Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия) от 06.10.2008 г. №537-ОД.

12. График отпусков, с утвержденным графиком отпусков работники не ознакомлены, уведомлений о начале отпуска работник не получает, изменения в график отпусков не вносится, нет заявлений о переносе отпуска, нарушение подготовки сроков распоряжений на отпуск, несвоевременная выплат отпускных. В соответствии с ч. 9 ст. 136 ТК РФ оплата отпуска производится не позднее, чем за три дня до его начала.

13. В соответствии с ТК РФ ст. 136 Заработная плата переводится в кредитную организацию, указанную в заявлении работника, на условиях, определенных коллективным договором или трудовым договором, заявление с просьбой перечислять его заработную плату на определенный банковский счет отсутствует.

14. В соответствии с ТК РФ ст. 136 при выплате заработной платы работодатель обязан извещать в письменной форме каждого работника, до апреля 2016 года факт выдачи расчетных листков не подтвержден, с апреля 2016 года выдача происходит с нарушением сроков, отсутствуют подписи получение расчетного листка, форма расчетного листка не утверждена работодателем.

При отсутствии или несвоевременной выдаче расчетного листка работодатель может быть привлечен к ответственности по п. 1 ст. 5.27 КоАП РФ за нарушение трудового законодательства. Такие меры предусмотрены Методическими рекомендациями по проведению Федеральной службой по труду и занятости и ее территориальным и органами анализа причин нарушений трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, а также подготовки соответствующих предложений по их совершенствованию, утвержденными Приказом Роструда от 25.11.2011 N 280.

Административные санкции при этом составляют:

- для должностных лиц - штраф от 1000 до 5000 руб.;

- для юридических лиц - штраф от 30 000 до 50 000 руб.

При этом вместо штрафа может быть применена такая мера, как административное приостановление деятельности на срок до 90 суток.

15. Дисциплинарное взыскание в виде замечания  председателю комитета, по которому не было применено снижение размера премировании.

16. Не понятно из чего складывается месячная премия, из каких показателе и почему такой процент, премия за месяц не привязана к критериям выплаты премии по итогам работы за месяц согласно положения об оплате труда п. 4 нет обоснований, показателей, расчетов.

17. Необоснованно высокие расходы за наем жилого помещения. Не прописано в положение о возмещении расходов связанных со служебными командировками, максимальные суммы возмещения согласно категории отелей, номеров по общеотраслевым должностям.

18. В течение 3 рабочих дней работник обязан сдать авансовый отчет об израсходованных в связи с командировкой суммах и произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в командировку денежному авансу на командировочные расходы, нарушение срока сдачи отчета.

Проверки, предусмотренные Планам работ на  2017 год, Контрольно-счетным органом выполнены в полном объеме.

Главный специалист

Контрольно-счетного МО «Город Ленск»                               О.А. Бардакова